CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1057/2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Jerry Comper
Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSD, solicita
saber se há possibilidade de realizar a instalação de defensas metálicas (guard rail)
na Rodovia Norberto Brunato (SC 390), bairro São João, Margem Direita, ao lado da
Capitação de Água da Tubarão Saneamento.

Justifica-se a proposição, pois neste local há uma curva acentuada e o rio
Tubarão fica muito próximo à rodovia, não havendo nenhuma proteção, podendo os
veículos serem lançados ao rio. Cabe ressaltar que na última semana, houve uma
fatalidade neste local, onde a motorista, uma jovem de 19 anos perdeu o controle da
direção, saindo da pista, caindo no rio. A perda de uma vida é irreparável, mas com
a implantação do guard rail muitas vidas poderão ser preservadas. Esta medida irá
trazer mais segurança aos usuários desta movimentada Rodovia.

Sala das Sessões, em 22 de julho de 2024.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara